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Nuevamente presentamos una edición más del boletín “Salud mater-
no-infanto-juvenil en cifras 2015”, que desde 1991 publica la Sociedad 
Argentina de Pediatría (SAP) junto al Fondo de las Naciones Unidas para la 
Infancia (UNICEF) para ser distribuida en todo el país.

Este nuevo boletín fue elaborado por la Subcomisión de Epidemiolo-
gía y el Comité de Pediatría Social y Derechos del Niño junto con los respon-
sables de UNICEF Argentina a partir de datos oficiales, proporcionados por 
la Dirección de Estadísticas e Información en Salud, del Ministerio de Salud 
de la Nación (MSN), y refleja las cifras sobre hechos vitales y morbilidad 
infantil en el territorio nacional. 

El análisis de la situación de la niñez y la adolescencia en Argentina 
debe ser realizado con un agudo enfoque en el cumplimiento de los derechos 
enunciados en la Convención sobre los Derechos del Niño (CDN), en los com-
promisos asumidos por el país a nivel internacional y en el cumplimiento de 
los Objetivos de Desarrollo del Milenio (ODM).

En los últimos años una nueva mirada en el concepto de la salud con-
templa la influencia de determinantes polifacéticos, lo cual claramente se 
refleja en su definición actual: es el “estado de bienestar físico, mental y 
social con capacidad de funcionamiento para trabajar productivamente y 
participar activamente en la vida social de la comunidad” (OMS, 2000). La 
salud no sólo refleja la ausencia de enfermedad ni responde a dinámicas 
aisladas o a los aspectos biológicos de las personas, sino que es la resultante 

de múltiples variables como las sociales, ambientales, culturales enmar-
cadas en el cumplimiento efectivo de derechos sociales. La probabilidad 
aumentada que un niño tiene de morir cuando su entorno socio ambiental 
está desprovisto de las necesidades básicas, del cuidado y atención de la 
salud o cuando existen fallas en la calidad de los servicios prestados, queda 
revelada en las últimas cifras de causas reducibles que aún superan el 60 % 
en nuestro país. 

Se ha destacado la importancia de los datos estadísticos para gene-
rar acciones a favor de la infancia y exponer la inequidad en el acceso a los 
servicios y sistemas de protección. Los datos estadísticos constituyen una 
herramienta fundamental a la hora de tomar decisiones, ya que posibilitan 
el cambio, ayudan a detectar las necesidades, impulsan las labores de pro-
moción y evalúan los progresos en la prestación de servicios de inmuniza-
ción, salud, agua y saneamiento.

Este informe tiene la misión de hacer visibles las necesidades de la 
infancia y adolescencia y hacer posible la promoción de sus derechos en un 
marco de inclusión. La recopilación, el análisis y la difusión de los datos en 
forma desagregada teniendo en cuenta factores como la región geográfica, 
la situación económica y ambiental, el género permitirán incluir a los niños 
que habían quedado excluidos.

La Sociedad Argentina de Pediatría comprometida con la salud y el 
bienestar de los niños y adolescentes, reconoce la necesidad de identificar y 

Prólogo
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analizar las diferentes realidades en salud, medio ambiente y educación, y 
las inequidades y brechas de desigualdad en todas las regiones del país. El 
análisis comparativo, la interrelación de diferentes indicadores, la fijación 
de prioridades y su difusión tienen el objetivo de sensibilizar a los sectores 
públicos y privado de la salud y movilizar a los decisores políticos para invo-
lucrarlos, como parte fundamental en la resolución de problemas. 

La SAP tiene la fortaleza de ser una sociedad federal que congrega a 
la pediatría argentina a través de sus diversas actividades y documentos.

La participación intersectorial proporciona una mejor comunicación, 
análisis reflexivo y una mirada integral sobre la calidad de atención en pe-
diatría, permitiendo un mejor diagnóstico y evaluación de la vulnerabilidad 
del sistema. 

La identificación de obstáculos locales facilita la búsqueda de pro-
puestas superadoras. Esta experiencia sostenida en el tiempo ha servido 

de base a reuniones regulares para evaluar la gestión de dichas propues-
tas, favorecer la concreción de las mismas, reforzar las relaciones de los 
principales actores y facilitar los procesos de gestión estimulando la par-
ticipación.

Se está trabajando en la generación de un Observatorio de la infan-
cia y adolescencia a través de la integración de la información oficial, que 
refleje el estado de la infancia y adolescencia en la Argentina tomando en 
cuenta indicadores demográficos, sociales, ambientales, sanitarios, educa-
cionales y de recursos humanos en el ámbito de la salud. 

Este Observatorio a futuro, permitirá monitorear la realidad sanita-
ria y social a nivel local y nacional de manera de contribuir en la toma de 
decisiones, involucrando a diversos actores sociales.

Dra. Angela Gentile
Presidenta

Sociedad Argentina de Pediatría
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Tabla 1.  Población total estimada según grupos de edad. 
 Argentina. Años 2001-2005-2010-2015. 

Estructura por edad y sexo de la población. Total del país. 2010

Argentina se encuentra en transi-
ción demográfica, lo que determina un 
envejecimiento de la población, debido 
a un menor número de nacimientos y 
reducción en las tasas de mortalidad. 
Se observa la tendencia en ascenso de 
la población de mayores de 65 años y  
una disminución porcentual progresi-
va de la población menor de 20 años 
del país. 

Con respecto a la distribución 
relativa de la población por regiones 
el Censo 2010 mostró que, en compa-
ración con 2001, no hubo modificacio-
nes sustantivas. La población se sigue 
concentrando mayoritariamente en las 
Regiones Pampeana (34,4%) y Metro-
politana (31,9%), alcanzando el 66,3% 
de la población total del país.

Fuente: Instituto Nacional de Estadísticas y Censos. Censo 2001, 2010 y proyecciones.

Fuente: Instituto Nacional de Estadísticas y Censos.  
http://www.censo2010.indec.gov.ar/archivos/censo2010_tomo1.pdf

0-4 años 3.349.278 9,2 3.329.198 8,6 3.337.652 8,3 3.764.736 8,7

5-9 años 3.471.217 9,6 3.419.104 8,9 3.381.219 8,4 3.570.085 8,3

10-14 años 3.427.200 9,5 3.456.317 9,0 3.503.446 8,7 3.508.531 8,1

15-19 años 3.188.304 8,8 3.361.395 8,7 3.542.067 8,8 3.539.630 8,2

20-29 años 5.894.680 16,3 6.493.621 16,8 6.430.658 16,0 6.896.657 16,0

30-64 años 13.341.831 36,8 14.659.345 38,0 15.817.406 39,4 17.217.673 39,9

65 y más 3.587.620 9,9 3.873.170 10,0 4.104.648 10,2 4.634.654 10,7

TotaTttotall 36.260.130 100,0 38.592.150 100,0 40.117.096 100,0 43.131.966 100,0

            2001                            2005                             2010                               2015
       n              %                n                %               n                %               n                %

Total

MujeresVarones

datos de Población
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Tabla 2.  Población de menores de 20 años, por jurisdicciones y grupos etarios. 
 Argentina. Año 2015 (población estimada al 15/06/2015).

Fuente: Instituto 
Nacional de  
Estadísticas y Censos. 
Censo 2010  
proyección 2015.

Jurisdicción 0-4 5-9 10-14 15-19 < 20 Total
 años años años años años

CABA 209.883 205.617 194.595 188.316 798.411 3.054.267
Buenos Aires 1.460.832 1.376.276 1.310.129 1.272.046 5.419.283 16.659.931
Catamarca 34.240 33.719 37.084 38.836 143.879 396.895
Chaco 113.227 106.204 106.998 116.432 442.861 1.143.201
Chubut 50.992 48.676 48.204 47.243 195.115 566.922
Córdoba 294.534 271.376 273.869 286.004 1.125.783 3.567.654
Corrientes 101.674 94.273 93.769 105.630 395.346 1.070.283
Entre Ríos 111.032 107.082 110.843 115.970 444.927 1.321.415
Formosa 57.360 54.640 57.445 61.500 230.945 579.250
Jujuy 66.721 65.118 69.077 70.768 271.684 727.780
La Pampa 27.383 26.862 27.266 27.832 109.343 343.056
La Rioja 31.642 30.700 31.656 34.216 128.214 367.728
Mendoza 169.239 158.207 152.150 153.461 633.057 1.885.551
Misiones 122.017 115.711 120.632 125.004 483.364 1.189.446
Neuquén 58.195 54.734 52.108 51.440 216.477 619.745
Rio Negro 60.154 57.833 58.727 58.927 235.641 698.874
Salta 137.539 129.673 129.717 132.117 529.046 1.333.365
San Juan 66.435 67.866 66.554 65.901 266.756 738.959
San Luis 40.307 39.810 41.842 43.117 165.076 476.351
Santa Cruz 31.663 30.274 29.419 26.271 117.627 320.469
Santa Fe 268.579 256.001 249.670 263.039 103.7289 3.397.532
Santiago del Estero 87.953 85.761 92.127 96.868 362.709 928.097
Tierra del Fuego 13.251 13.006 14.034 12.988 53.279 152.317
Tucumán 149.884 140.666 140.616 145.704 576.870 1.592.878

Total 3.764.736 3.570.085 3.508.531 3.539.630 14.382.982 43.131.966
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Gráfico 1. Porcentaje de población de menores de 20 años por  
 grupos etarios y jurisdicciones.  
 Argentina. Año 2015 (población estimada al 15/06/2015).

La distribución de la proporción de 
población menor de 20 años en el país 
es desigual. 

El menor porcentaje de menores 
de 20 años en CABA (26%) podría co-
rresponder al mayor avance de la tran-
sición demográfica en esta jurisdicción.

Mientras que en otras (Misiones, 
Santiago del Estero, Formosa, Salta) 
alcanzan el 40% de la población. 

Fuente: Instituto Nacional de Estadísticas y Censos. Censo 2010 proyección 2015.
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Fuente: Dirección de Estadísticas e Información de Salud. Estadísticas vitales.

Gráfico 2. Tendencia de la tasa de natalidad.  
   Argentina. Años 1980-2013.

En los últimos 33 años la tasa de natalidad en Argentina ha descendido 7,1 puntos por 1000 
habitantes; esta tendencia se observa en la mayoría de las jurisdicciones. 

A nivel país se observa una leve disminución desde el año 2000. El salto mayor se produce 
entre el año 2000 y el 2005, post crisis del año 2001.

En el año 2000 observamos que en 13 provincias las tasas más altas fueron superiores a 20‰ 
y en el año 2013 este fenómeno solo se visualiza en cuatro provincias. 

En 10 provincias la Tasa de Natalidad presento variaciones no mayores a 2 puntos y en 14 de 
ellas se produjo una disminución mayor a los dos puntos. Cabe destacar que en Formosa, Misio-
nes, Salta y San Juan se observaron los mayores descensos. 

Jurisdicción 2000 2005 2010 2013

CABA 14,3 14,5 14,9 14,3
Buenos Aires 17,5 17,9 18,9 17,8
Catamarca 25,8 19,7 16,9 16,9
Córdoba 17,2 17,1 17,2 16,0
Corrientes 22,7 20,2 19,8 19,0
Chaco 25,8 22,6 21,2 19,9
Chubut 19,4 19,2 21,2 18,5
Entre Ríos 21,3 18,0 17,4 17,3
Formosa 25,7 23,5 21,1 21,0
Jujuy 22,6 19,9 19,2 18,5
La Pampa 18,1 16,9 16,2 16,8
La Rioja 22,6 20,8 17,2 17,5
Mendoza 19,2 18,8 19,3 18,7
Misiones 25,8 23,0 22,2 22,0
Neuquén 17,9 20,0 21,6 18,7
Río Negro 18,9 18,7 20,0 17,9
Salta 24,0 22,5 21,9 21,1
San Juan 22,7 21,4 19,8 20,6
San Luis 22,3 19,9 17,4 16,7
Santa Cruz 19,6 22,9 26,0 19,7
Santa Fe 16,9 16,3 16,2 16,9
Santiago del Estero 21,6 21,0 19,9 18,8
Tucumán 22,6 19,9 20,1 18,9
Tierra del Fuego 19,9 20,7 18,8 19,8
Argentina 19,0 18,5 18,7 17,9

Tabla 3. Tasa de natalidad por 1000  
habitantes. Total país y jurisdicciones. 
Argentina. Años 2000, 2005, 2010 y 2013.
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Tabla 4. Nacimientos y tasas de natalidad por 1.000 habitantes.  
 Total país y por jurisdicciones. Argentina. Año 2013.

Las mayores tasas de na-
talidad se observan en las ju-
risdicciones que presentan un 
menor avance en el proceso de 
transición demográfica.

Fuente: Dirección de Estadísticas e Información de Salud. Estadísticas vitales. Información básica. Año 2013. Serie 5. N° 57.

Jurisdicción Total Nacidos vivos Tasa de natalidad

CABA 3.044.076 43.615 14,3
Buenos Aires 16.289.599 289.451 17,8
Catamarca 389.256 6.570 16,9
Chaco 3.489.669 55.965 16,0
Chubut 1.049.325 19.899 19,0
Cordoba 1.117.953 22.296 19,9
Corrientes 545.656 10.076 18,5
Entre Rios 1.295.121 22.371 17,3
Formosa 568.331 11.957 21,0
Jujuy 710.121 13.165 18,5
La Pampa 336.706 5.650 16,8
La Rioja 357.516 6.257 17,5
Mendoza 1.841.813 34.525 18,7
Misiones 1.159.445 25.508 22,0
Neuquen 601.003 11.210 18,7
Río Negro 678.797 12.144 17,9
Salta 1.295.944 27.313 21,1
San Juan 721.830 14.894 20,6
San Luis 463.411 7.717 16,7
Santa Cruz 302.420 5.969 19,7
Santa Fe 3.341.228 56.379 16,9
Santiago del Estero 908.268 17.092 18,8
Tierra del Fuego 1.551.460 29.399 18,9
Tucumán 143.987 2849 19,8
Total 42.202.935 754.603 17,9
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Gráfico 3. Tasa de natalidad por 1000 habitantes. Total país y jurisdicciones.  
    Argentina. Año 2013.

Fuente: Dirección de Estadísticas e Información de Salud. Estadísticas vitales. Información básica. Año 2013. Serie 5. N° 57.

Se observa que 14 jurisdic-
ciones superan la tasa media 
nacional de natalidad. La dife-
rencia entre las jurisdicciones 
de mayor natalidad y la de 
menor natalidad es de 7,7 na-
cimientos cada mil habitantes, 
siendo de 14,3/1000 en CABA 
y 22/1000 en Misiones. 
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El porcentaje de nacidos 
con peso menor de 2.500 g se 
ha mantenido estable en los 
últimos 15 años.

Tabla 5. Distribución porcentual de recién nacidos con peso menor a 2500 gramos. 
 Total país y por jurisdicción de residencia materna. Argentina. Años 2000, 2005, 2010 y 2013.

Fuente: Dirección de Estadísticas e  
Información de Salud. Estadísticas vitales. 

Jurisdicción 2000 2005 2010 2013

CABA 7,7 7,2 6,9 7,2
Buenos Aires 7,8 7,5 7,6 7,5
Catamarca 6,7 6,6 7,2 6,6
Córdoba 7,1 6,9 7,1 7,1
Corrientes 7,8 7,4 7,8 7,1
Chaco 7,5 7,3 7,1 7,8
Chubut 6,7 6,1 6 6
Entre Ríos 7,1 7,5 7,2 7,5
Formosa 7,6 7,5 7,1 7,3
Jujuy 6,3 6,5 6,7 6,4
La Pampa 5,6 6,3 6,6 7,1
La Rioja 7,9 6,7 6,7 6,8
Mendoza 6,9 6,8 7,1 6,7
Misiones 6,8 5,8 7 7,2
Neuquén 7,1 6,6 6,8 6,1
Río Negro 7,2 6,4 6,8 6,6
Salta 6,5 7 6,6 6,9
San Juan 7,7 7,1 7,1 6,8
San Luis 7,2 7 7,3 7,2
Santa Cruz 6,8 7,8 6,1 5,9
Santa Fe 7,3 7,3 7,2 9,7
Santiago del Estero 6,6 6,8 6,4 6,2
Tucumán 7 6,7 7,6 7,7
Tierra del Fuego 5,3 5,1 6,6 6,1

Argentina 7,4 7,1 7,2 7,4
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* Se detectaron problemas de 
calidad en la información de 
peso al nacer, en especial pa-
ra los nacidos vivos de menos 
de 2500 gramos.

Tabla 6.  Recién nacidos vivos según intervalos de peso al nacer y edad de gestación.  
 Total país y por jurisdicción de residencia materna. Argentina. Año 2013.

Fuente: Dirección de  
Estadísticas e Información 
de Salud. Estadísticas vitales. 
Información básica.  
Año 2013. Serie 5. N° 57

De los niños con 
peso de nacimiento me-
nor a 2500 g un 36,3% 
correspondió a nacidos 
luego de las 37 semanas 
de gestación. Esto podría 
estar relacionado con 
patologías maternas (hi-
pertensión, infecciones 
intrauterinas, adicciones 
etc.) o fetales.

JURISDICCIÓN   
DE RESIDENCIA  

MATERNA

TOTAL 
NACIDOS 

VIVOS

                                                               INTERVALO DE PESO Y DE EDAD GESTACIONAL
                          Menos de 2.500 gramos                                  2.500  gramos y más                                    sin especificar
  Subtotal < 37 37 Sin Subtotal < 37 37  Sin Subtotal < 37 37 Sin
   sem. sem. especif.  sem. sem. especif.  sem. sem. especif.
    y más    y más   y más 

CABA 43.615 3.109 2.139 933 37 40.203 1.274 38.518 411 303 17 145 141
Buenos Aires 289.451 21.361 13.169 7.814 378 262.519 12.055 247.083 3.381 5.571 640 2191 2.740
Catamarca 6.570 434 266 163 5 6.117 147 5.933 37 19 3 14 2
Córdoba 55.965 3.963 2.646 1.297 20 51.720 1.673 49.773 274 282 18 209 55
Corrientes 19.899 1.416 864 495 57 18.404 712 16.788 904 79 2 45 32
Chaco 22.296 1.711 1.133 565 13 20.306 866 19.181 259 279 5 65 209
Chubut 10.076 607 429 178 0 9.466 303 9.161 2 3 1 2 0
Entre Ríos 22.371 1.679 1.018 648 13 20.632 1.379 19.148 105 60 4 17 39
Formosa 11.957 865 506 357 2 11.055 560 10.484 11 37 0 0 37
Jujuy 13.165 842 542 299 1 12.322 351 11.968 3 1 0 1 0
La Pampa 5.650 402 272 130 0 5.247 147 5.098 2 1 0 0 1
La Rioja 6.257 425 280 144 1 5.826 147 5.663 16 6 0 6 0
Mendoza 34.525 2.306 1.444 861 1 32.207 777 31.420 10 12 0 4 8
Misiones 25.508 1.821 1.069 694 58 23.366 1.083 21.162 1.121 321 18 125 178
Neuquén 11.210 689 527 162 0 10.517 419 10.095 3 4 1 1 2
Río Negro 12.144 805 585 218 2 11.311 514 10.737 60 28 5 18 5
Salta 27.313 1.891 1.281 609 1 25.416 907 24.488 21 6 0 1 5
San Juan 14.894 1.011 594 416 1 13.883 223 13.656 4 0 0 0 0
San Luis 7.717 546 376 170 0 7.075 297 6.776 2 96 0 3 93
Santa Cruz 5.969 347 245 98 4 5.577 241 5.256 80 45 2 24 19
Santa Fe (1) 56.379 5.452 2.979 2.454 19 50.884 2.299 48.409 176 43 6 34 3
Santiago del Estero 17.092 1.050 688 358 4 15.932 1.128 14.751 53 110 9 99 2
Tucumán 29.399 2.262 1.527 723 12 27.025 1.249 25.573 203 112 16 60 36
Tierra del Fuego 2.849 173 129 44 0 2.676 116 2.559 1 0 0 0 0
Argentina 754.603 55.373 34.847 19.894 632 691.741 28.945 655.630 7.166 7.489 748 3.077 3.664
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Gráfico 4. Distribución porcentual de los recién nacidos con peso menor de 2.500 gramos.  
  Total país y por jurisdicción de residencia materna. Argentina. Año 2013.

* Se detectaron problemas de 
calidad en la información de 
peso al nacer, en especial para 
los nacidos vivos de menos de 
2500 gramos.

Fuente: Dirección de Estadísticas e Información de Salud. Estadísticas vitales. Información básica. Año 2013. Serie 5. N° 57

El 7,4% de los naci-
mientos en la Argentina 
durante el 2013 fueron 
menores de 2500 gra-
mos, 5 jurisdicciones 
(Santa Fe, Chaco, Tucu-
mán, Entre Ríos y Bue-
nos Aires) superaron 
esta proporción.
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Gráfico 5. Distribución porcentual de los recién nacidos con peso menor de 1.500 gramos.  
   Total país y por jurisdicción de residencia materna. Argentina. Año 2013.

* Se detectaron problemas de calidad en la información de peso al nacer, en especial para los nacidos vivos de menos de 
2500 gramos.

La proporción de na-
cidos <1500 g fue relati-
vamente homogénea en 
todas las jurisdicciones.  
En nuestro país el por-
centaje de recién naci-
dos vivos con peso me-
nor a 1500 g se encentró 
en un nivel coincidente 
con los valores interna-
cionales. 

Es relevante desta-
car que la posibilidad 
de sobrevida de estos 
niños, está en relación 
directa a  la calidad de 
atención perinatal.

Fuente: Dirección de Estadísticas e Información de Salud. Estadísticas vitales. Información básica. Año 2013. Serie 5. N° 57
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Fuente: Dirección de Estadísticas e Información de Salud. 
Estadísticas vitales.

Tabla 7.  Distribución porcentual de madres menores  
 de 20 años. Total país y jurisdicciones.  
 Argentina. Años 2000-2005-2010 y 2013.

Gráfico 6. Distribución porcentual 
de madres menores de 20 años 
Argentina. Años 1980-2013.

Desde 1980 el porcentaje de madres menores de 20 años 
ha sido fluctuante alcanzando su valor más bajo en 1983 
(13%) y su valor más alto en 1996 (16,5 %). Desde el año 
2007 en adelante este porcentaje se ha mantenido estable.

En Tucumán, Formosa, San Juan, Santiago del Estero, 
Mendoza y Corrientes se aprecia una tendencia en aumento, 
mientras que Chaco se mantuvo 9 puntos por encima del por-
centaje nacional durante todo el período.

Jurisdicción de  
residencia materna 2000 2005 2010 2013

CABA 6,5 6,7 6,8 6,8
Buenos Aires 12,3 12,5 13,3 13,3
Catamarca 19,5 19,0 19,4 20,2
Córdoba 16,3 13,7 14,7 13,8
Corrientes 18,6 19,5 20,4 21,2
Chaco 24,5 24,5 25,7 24,4
Chubut 18,4 16,8 15,9 14,7
Entre Ríos 18,0 17,9 18,6 17,7
Formosa 20,2 21,9 23,2 24,4
Jujuy 17,9 18,8 18,1 19,6
La Pampa 17,9 18,0 17,7 16,1
La Rioja 16,8 18,7 18,4 18,2
Mendoza 13,6 14,8 15,5 15,8
Misiones 20,5 21,9 20,9 23,0
Neuquén 17,9 16,7 16,0 15,4
Río Negro 18,3 17,9 17,2 15,8
Salta 19,3 17,1 17,5 20,6
San Juan 14,5 14,6 16,6 17,8
San Luis 17,0 16,8 18,4 17,2
Santa Cruz 16,1 16,2 16,0 14,9
Santa Fe 18,3 17,8 17,7 16,3
Santiago del Estero 17,7 19,2 20,9 22,0
Tucumán 15,7 16,9 17,4 18,2
Tierra del Fuego 12,2 15,8 13,2 11,1
Argentina 15,2 15,0 15,6 15,6
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Tabla 8.  Recién nacidos vivos hijos de madres menores de 15 años, y entre 15 y 19 años. 
 Total país y por jurisdicción de residencia materna. Argentina. Año 2013.

Fuente: Dirección de Estadísticas e Información de Salud. Estadísticas vitales. Información básica. Año 2013. Serie 5. N° 57.

El 15,6% de los partos durante el 2013 
correspondieron a madres menores  de 20 
años; 17 jurisdicciones superan la media 
nacional. 

Es un indicador que muestra desigual-
dad en las jurisdicciones, ya que en CABA 
es de 8,8% de los partos mientras que en 
Formosa y Chaco representa el 24,4% del 
total de los partos. Ambas provincias tam-
bién presentan el mayor porcentaje de par-
tos de madres menores de 15 años a nivel 
nacional.

El porcentaje de RNV hijos adolescen-
tes menores a 15 años, muestra en núme-
ros absolutos, circunstancias  que pueden 
estar encubriendo situaciones de maltrato 
infantil (abuso sexual) y/o  violencia de 
género; como así también, dificultad en el 
acceso a la educación formal y a los Progra-
mas de Salud Sexual y Reproductiva. Esta 
situación requiere el diseño y la implemen-
tación de Políticas Públicas que aborden 
esta problemática.

Jurisdicción  
de residencia  
de la madre

Total de 
nacidos 
vivos

                                                                                                         Edad de la madre
  Menor de   De 15 a  Menores de 
  15 años % 19 años % 20 años %

CABA 43.615 55 0,1 2.894 6,6 2.949 6,8
Buenos Aires 289.451 602 0,2 37.791 13,1 38.393 13,3
  Partidos del Aglomerado GBA 205.610 414 0,2 27.122 13,2 27.536 13,4
Catamarca 6570 36 0,5 1.292 19,7 1.328 20,2
Córdoba 55.965 174 0,3 7.535 13,5 7.709 13,8
Corrientes 19.899 180 0,9 4.036 20,3 4.216 21,2
Chaco 22.296 300 1,3 5.137 23,0 5.437 24,4
Chubut 10.076 46 0,5 1.431 14,2 1.477 14,7
Entre Ríos 22.371 136 0,6 3.818 17,1 3.954 17,7
Formosa 11.957 170 1,4 2.747 23,0 2.917 24,4
Jujuy 13.165 75 0,6 2.508 19,1 2.583 19,6
La Pampa 5.650 36 0,6 872 15,4 908 16,1
La Rioja 6.257 64 1,0 1.073 17,1 1.137 18,2
Mendoza 34.525 105 0,3 5.340 15,5 5.445 15,8
Misiones 25.508 259 1,0 5.604 22,0 5.863 23,0
Neuquén 11.210 50 0,4 1.678 15,0 1.728 15,4
Río Negro 12.144 60 0,5 1.856 15,3 1.916 15,8
Salta 27.313 202 0,7 5.437 19,9 5.639 20,6
San Juan 14.894 49 0,3 2.601 17,5 2.650 17,8
San Luis 7.717 29 0,4 1.296 16,8 1.325 17,2
Santa Cruz 5.969 34 0,6 855 14,3 889 14,9
Santa Fe 56.379 331 0,6 8.867 15,7 9.198 16,3
Santiago del Estero 17.092 128 0,7 3.634 21,3 3.762 22,0
Tucumán 29.399 127 0,4 5.219 17,8 5.346 18,2
Tierra del Fuego 2.849 7 0,2 310 10,9 317 11,1

Argentina 754.603 3.261 0,4 114.125 15,1 117.386 15,6
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Gráfico 7 y Tabla 9. Distribución porcentual de nacidos vivos hijos de madres menores   
                   de15 años y entre 15-19 años. Argentina. Año 2013.

Fuente: Dirección de Estadísticas e Información de Salud. Estadísticas vitales. Información básica. Año 2013. Serie 5. N° 57.

Jurisdicción < 15 15 a 19
 años  años

Chaco 1,3 23,0
Formosa 1,4 23,0
Misiones 1,0 22,0
Santiago del Estero 0,7 21,3
Corrientes 0,9 20,3
Salta 0,7 19,9
Catamarca 0,5 19,7
Jujuy 0,6 19,1
Tucumán 0,4 17,8
San Juan 0,3 17,5
La Rioja 1,0 17,1
Entre Ríos 0,6 17,1
San Luis 0,4 16,8
Santa Fe 0,6 15,7
Mendoza 0,3 15,5
La Pampa 0,6 15,4
Río Negro 0,5 15,3
Neuquén 0,4 15,0
Santa Cruz 0,6 14,3
Chubut 0,5 14,2
Córdoba 0,3 13,5
Buenos Aires 0,2 13,1
Tierra del Fuego 0,2 10,9

CABA 0,1 6,6
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Fuente: Dirección de Estadísticas e Información de Salud. Estadísticas vitales.

Tabla 10. Distribución porcentual de madres con paridad mayor a tres. 
  Total  país y por jurisdicciones. Argentina. Años 2010-2013.

En todas las jurisdicciones del país, a 
excepción de la provincia de Santa Cruz, el 
porcentaje de madres con paridad mayor a 
tres ha descendido.

Jurisdicción de  
residencia materna 2010 2013

CABA 7,4 6,9
Buenos Aires 14,4 12,5
Catamarca 18,6 14,8
Córdoba 13,7 11,7
Corrientes 21,5 16,4
Chaco 19,4 17,1
Chubut 13,0 11,8
Entre Ríos 17,1 14,1
Formosa 21,5 17,4
Jujuy 18,4 14,2
La Pampa 14,2 11,9
La Rioja 15,2 11,7
Mendoza 16,1 15,1
Misiones 22,0 18,4
Neuquén 13,6 12,0
Río Negro 12,8 11,4
Salta 22,1 19,0
San Juan 18,6 15,1
San Luis 16,6 13,5
Santa Cruz 13,1 14,0
Santa Fe 14,1 12,3
Santiago del Estero 22,9 17,7
Tucumán 18,9 14,5
Tierra del Fuego 12,3 10,3

Argentina 15,5 13,3



l  sap / unicef  l  l 22  l  Salud materno-infanto-juvenil en cifras 2015  ldatos de Población

Fuente: Dirección de Estadísticas e Información de Salud. Estadísticas vitales.

Tabla 11. Distribución porcentual de madres analfabetas 
o con primaria incompleta. Total país y jurisdicciones.  
Argentina. Años 2000, 2005, 2010 y 2013.

Fuente: Dirección de Estadísticas e Información de Salud. 
Estadísticas vitales.

Se observa una tendencia en descenso de la proporción de 
madres analfabetas o con primaria incompleta. 
La reducción del porcentaje de madres analfabetas o con Pri-
maria incompleta entre el año 2000 y el año 2013 ha sido 
importante, con un descenso 6 puntos a nivel nacional. 
Esta situación podría deberse a una mayor oferta, captación y 
retención del sistema educativo acorde a las políticas públicas 
implementadas.

Gráfico 8. Tendencia de la  
proporción de nacidos vivos de 
madres con nivel educativo  
primario incompleto.  
Argentina. Años 1991-2013.

Jurisdicción de residencia materna 2000 2005 2010 2013

CABA 3,6 2,6 1,9 2,3
Buenos Aires 4,6 5,5 4,7 3,4
Catamarca 9,6 7,3 6,6 4,6
Córdoba 3,7 4,8 3,6 3,1
Corrientes 28,6 20,8 17,0 10,9
Chaco 31,6 29,0 21,1 14,6
Chubut 12,6 8,1 8,0 4,8
Entre Ríos 12,1 10,4 11,1 6,9
Formosa 24,6 19,7 16,0 12,3
Jujuy 13,9 10,0 6,6 4,0
La Pampa 8,0 7,4 4,5 6,3
La Rioja 6,7 5,3 5,5 4,5
Mendoza 10,7 10,8 8,8 11,6
Misiones 34,8 31,3 27,6 19,6
Neuquén 10,4 7,0 4,5 3,0
Río Negro 10,4 6,2 4,1 3,3
Salta 15,6 15,1 13,8 3,2
San Juan 7,5 6,3 7,2 6,0
San Luis 9,9 9,3 6,0 3,8
Santa Cruz 4,6 6,2 8,0 5,5
Santa Fe 10,4 7,8 7,1 3,9
Santiago del Estero 20,8 19,6 15,0 11,7
Tucumán 12,0 8,2 7,5 6,0
Tierra del Fuego 7,5 2,3 1,7 1,5
Argentina 10,3 9,2 7,6 5,5
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Fuente: Dirección de Estadísticas e Información de Salud. Estadísticas vitales. Información básica. Año 2013. Serie 5. N° 57.

Gráfico 9. Distribución porcentual de madres analfabetas o con primaria incompleta por   
   jurisdicciones. Argentina. Año 2013.

El nivel educativo materno es un 
indicador importante en relación a la 
mortalidad infantil. El mismo descendió 
desde el año 1991 a la fecha; sin embargo 
al comparar las 24 jurisdicciones mostró 
una brecha amplia (19,6 % en Misiones y 
del 1,5% en Tierra del Fuego).
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Tabla 12.  Población total, número de nacidos vivos, número de defunciones en menores de  
 1 año y tasa de mortalidad infantil. Total país y jurisdicciones. Argentina. Año 2013.

Fuente: Dirección de Estadísticas e Información 
de Salud. Estadísticas vitales. Información básica. 
Año 2013. Serie 5. N° 57.

Jurisdicciones    Defunciones   
de residencia Población Nacidos vivos menores 
   de 1 año 

CABA 3.044.076 43.615 390 8,94
Buenos Aires 16.289.599 289.451 3.180 10,99
Catamarca 389.256 6.570 64 9,74
Córdoba 3.489.669 55.965 540 9,65
Corrientes 1.049.325 19.899 296 14,88
Chaco 1.117.953 22.296 258 11,57
Chubut 545.656 10.076 94 9,33
Entre Ríos 1.295.121 22.371 206 9,21
Formosa 568.331 11.957 170 14,22
Jujuy 710.121 13.165 156 11,85
La Pampa 336.706 5.650 56 9,91
La Rioja 357.516 6.257 75 11,99
Mendoza 1.841.813 34.525 294 8,52
Misiones 1.159.445 25.508 265 10,39
Neuquén 601.003 11.210 115 10,26
Río Negro 678.797 12.144 139 11,45
Salta 1.295.944 27.313 386 14,13
San Juan 721.830 14.894 183 12,29
San Luis 463.411 7.717 66 8,55
Santa Cruz 302.420 5.969 57 9,55
Santa Fe 3.341.228 56.379 554 9,83
Santiago del Estero 908.268 17.092 196 11,47
Tucumán 1.551.460 29.399 386 13,13
Tierra del Fuego 143.987 2.849 22 7,72
Argentina 42.202.935 754.603 8.174 10,83

Tasa de mortalidad
infantil 

(por 1000 NV)

datos de Mortalidad
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Gráfico 10. Tasa de mortalidad infantil (cada 1000 nacidos vivos), según jurisdicción  
     de residencia materna. Argentina. Año 2013.

Fuente: Dirección de Estadísticas e Información de Salud. Estadísticas vitales. Información básica. Año 2013. Serie 5. N° 57.

La mortalidad infantil a nivel 
nacional fue de 10,83 en el año 
2013 con una distribución des-
igual en las distintas jurisdiccio-
nes: 11 se ubicaron  por encima 
de la tasa nacional.

La jurisdicción con mayor 
TMI duplica la de menor TMI.

datos de Mortalidad



l  sap / unicef  l  l 28  l  Salud materno-infanto-juvenil en cifras 2015  ldatos de Mortalidad

Gráfico 11. Tendencia de la tasa de mortalidad infantil, neonatal y postneonatal  
    (por 1.000 nacidos vivos). Argentina. Años 1990-2013. 

Fuente: Dirección de Estadísticas e Información de Salud. Estadísticas vitales. Información básica. Año 2013. Serie 5. N° 57.

La tasa de mortalidad in-
fantil presentó una tendencia 
descendente desde el año 1990; 
con una desaceleración en los 
últimos años. Se debe continuar 
trabajando en profundidad las 
causas reducibles por preven-
ción y tratamiento.
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Fuente: Dirección de Estadísticas e Información de Salud. Estadísticas vitales. Información básica. Año 2013. Serie 5. N° 57.

Gráfico 12. Principales causas de muerte en el primer año de vida.  Argentina. Año 2013.

El 77% de la mortalidad in-
fantil se debe a las afecciones ori-
ginadas en el periodo perinatal y 
a las malformaciones congénitas. 
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Tabla 13. Defunciones y distribución porcentual de la mortalidad neonatal,  
   precoz y tardía. Total país y por jurisdicciones. Argentina. Año 2013.

Fuente: Dirección de  
Estadísticas e Información  
de Salud. Estadísticas vitales.  
Información básica. Año 2013.  
Serie 5. N° 57.

Jurisdicción de                  Neonatal            Neonatal                    Total 
residencia de la madre                 precoz (0-6 días)        tardía (7-27 días)               neonatal 
 n % n % n %

CABA 186 4,26 97 2,22 283 6,49
Buenos Aires 1.496 5,17 599 2,07 2.095 7,24
  Partidos del Aglomerado GBA 1.120 5,45 449 2,18 1.569 7,63
Catamarca 35 5,33 11 1,67 46 7,00
Córdoba 269 4,81 94 1,68 363 6,49
Corrientes 175 8,79 51 2,56 226 11,36
Chaco 118 5,29 27 1,21 145 6,50
Chubut 46 4,57 16 1,59 62 6,15
Entre Ríos 105 4,69 33 1,48 138 6,17
Formosa 76 6,36 35 2,93 111 9,28
Jujuy 75 5,70 28 2,13 103 7,82
La Pampa 31 5,49 12 2,12 43 7,61
La Rioja 43 6,87 11 1,76 54 8,63
Mendoza 140 4,06 73 2,11 213 6,17
Misiones 120 4,70 49 1,92 169 6,63
Neuquén 49 4,37 25 2,23 74 6,60
Río Negro 70 5,76 29 2,39 99 8,15
Salta 197 7,21 67 2,45 264 9,67
San Juan 96 6,45 24 1,61 120 8,06
San Luis 35 4,54 11 1,43 46 5,96
Santa Cruz 30 5,03 10 1,68 40 6,70
Santa Fe 290 5,14 116 2,06 406 7,20
Santiago del Estero 93 5,44 42 2,46 135 7,90
Tucumán 220 7,48 80 2,72 300 10,20
Tierra del Fuego 12 4,21 4 1,40 16 5,62

Argentina 4.020 5,33 1.552 2,06 5.572 7,38
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Fuente: Dirección de Estadísticas e Información de Salud. Estadísticas vitales. Información básica. Año 2013. Serie 5. N° 57.

Tabla 14. Diez principales causas de muerte en el período neonatal. Argentina. Año 2013. 

El 40% de las causas de 
muerte en el periodo neonatal 
están relacionadas con el siste-
ma de salud, con los controles 
de salud y el adecuado manejo 
hospitalario de estas patologías.

CAUSAS DE MORTALIDAD n %

1. Trastornos respiratorios y cardiovasculares 1.641 29,45

2. Trastornos relacionados con gestación corta y bajo peso al nacer 1.178 21,14

3. Resto ciertas afecciones originadas en el periodo perinatal 1.078 19,35

4. Resto malformaciones congénitas, deformaciones  
 y anomalías cromosómicas 950 17,05

5. Malformaciones congénitas del sistema circulatorio 470 8,44

6. Síndrome de muerte súbita infantil 54 0,97

7. Otros accidentes 31 0,56

8. Infección con modo de transmisión predominantemente sexual 24 0,43

9. Hidrocefalia congénita y espina bífida 21 0,38

10. Otros síntomas, signos y hallazgos anormales clínicos y de  
 laboratorio, no clasificables en otra parte 20 0,36

Todas las causas 5.572 100
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Tabla 15 y Gráfico 13. Mortalidad neonatal según criterios de reducibilidad.   
                       Argentina. Año 2013. 

Fuente: Dirección de Estadísticas e Información de Salud. Estadísticas vitales. Información básica.  
              Año 2013. Serie 5. N° 57.

Más de la mitad de las muertes neonatales son reducibles y la 
mitad de las mismas son reducibles preferentemente por tratamien-
to clínico, quirúrgico como clínico quirúrgico en el recién nacido. Es 
prioritario trabajar en la captación temprana de la embarazada, opti-
mizando los controles durante el embarazo y fortaleciendo el rol del 
equipo de salud  en la estrategia del alta conjunta.

Grupo de causas                              Defunciones neonatales
 Cantidad % Tasa

Reducibles 3.256 58,4 4,3

  - Preferentemente en el embarazo 153 2,7 0,2

  - Preferentemente en el parto 46 0,8 0,1

  - Preferentemente en el recién nacido  1.538 27,6 2,0

          Por tratamiento clínico 831 14,9 1,1

          Por tratamiento quirúrgico 67 1,2 0,1

          Por tratamiento clínico y quirúrgico 641 11,5 0,8

  - En el período perinatal 1.476 26,5 2,0

  - Otras reducibles 42 0,8 0,1

Difícilmente reducibles 1.746 31,3 2,3

No clasificables 475 8,5 0,6

Mal definidas e inespecíficas 95 1,7 0,1

Todas las causas 5.572 100,0 7,4

Difícilmente reducibles

Reducibles en el período perinatal

Reducibles en el recién nacido  
por tratamiento clínico

Reducibles en el recién nacido  
por tratamiento clínico y quirúrgico

No clasificables

Reducibles preferentemente en el embarazo

Mal definidas e inespecíficas

Reducibles en el recién nacido  
por tratamiento quirúrgico

Otras reducibles

Reducibles preferentemente en el parto
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Tabla 16. Principales causas de muerte en el periodo postneonatal. Argentina. Año 2013.

Fuente: Dirección de Estadísticas e Información de Salud. Estadísticas vitales. Información básica. Año 2013. Serie 5. N° 57.

Causas de Muerte n %

1. Malformaciones congénitas del sistemas circulatorio 353 13,57

2. Resto de enfermedades del sistema respiratorio 338 12,99

3. Resto malformaciones congénitas, deformaciones  

 y anomalías cromosómicas 294 11,30

4. Síndrome de l muerte súbita infantil 221 8,49

5. Neumonía 183 7,03

6. Septicemias 152 5,84

7. Otros síntomas, signos y hallazgos anormales clínicos  

 y de laboratorio, no clasificables en otra parte 150 5,76

8. Otros accidentes 128 4,92

9. Trastornos respiratorios y cardiovasculares 113 4,34

10. Resto ciertas afecciones originadas en el periodo neonatal 94 3,61

11. Resto de enfermedades del sistema nervioso 81 3,11

12. Trastornos relacionados con gestación corta y bajo peso al nacer 56 2,15

13. Hidrocefalia congénita y espina bífida 46 1,77

14. Diarrea y gastroenteritis de presunto origen infeccioso 39 1,50

15. Otras causas 354 13,60

Todas las causas 2.602 100

Pese a que la mayoría de 
las muertes post neonatales se 
relacionan con los cuidados del 
niño y el ambiente, el 25% de las 
muertes post neonatales están 
relacionadas con malformacio-
nes congénitas
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El 69% de las defunciones se-
rían reducibles por prevención y 
tratamiento.

Tabla 17 y Gráfico 14. Mortalidad postneonatal según criterios de reducibilidad.  
                       Argentina. Año 2013.

GRUPO DE CAUSAS n % Tasa ‰

Reducibles 1.794 68,9 2,4

  - Por prevención 10 0,4 0,0

  - Por tratamiento 732 28,1 1,0

  - Por prevención  

    y tratamiento 874 33,6 1,2

  - Otras reducibles 178 6,8 0,2

Difícilmente reducibles 382 14,7 0,5

No clasificables 194 7,5 0,3

Mal definidas e inespecíficas 232 8,9 0,3

Todas las causas 2.602 100,0 3,4‰

Fuente: Dirección de Estadísticas e Información de Salud. Estadísticas vitales. Información básica.  
              Año 2013. Serie 5. N° 57.
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Fuente: Dirección de Estadísticas e Información de Salud. Estadísticas vitales. Información básica.  
              Año 2013. Serie 5. N° 57.

Tabla 18. Principales causas de muerte en niños 
de 1 a 4 años. Argentina. Año 2013.

Gráfico 15. Principales causas de 
muerte en niños de 1 a 4 años.  
Argentina. Año 2013.

Un tercio de las muertes de 
niños de 1 a 4 años fueron debi-
do a causas externas.

Causas de mortalidad Cifras %

1. Causas externas de mortalidad 414 30,51

2. Malformaciones congénitas, deformidades  

 y anomalías cromosómicas 195 14,37

3. Enfermedades del sistema respiratorio 163 12,01

4. Tumores (neoplasias) 115 8,47

5. Enfermedades del sistema nervioso 119 8,77

6. Ciertas enfermedades infecciosas y parasitarias 102 7,52

7. Enfermedades endocrinas, nutricionales  

 y metabólicas 49 3,61

8. Enfermedades del sistema circulatorio 54 3,98

9. Enfermedades de la sangre y de los  

 órganos hematopoyéticos 26 1,92

10. Enfermedades del sistema digestivo 16 1,18

Otras causas 104 7,66

Total de causas 1.357 100
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Fuente: Dirección de Estadísticas e Información de Salud. Estadísticas vitales. Información básica.  
              Año 2013. Serie 5. N° 57.

La primera causa de muertes en el grupo de 5 a 14 años son las 
causas externas.

Al analizar su composición, vemos que el 70% de las mismas 
fueron debidas a accidentes (dentro de los cuales se destacan los 
de transporte). 

Debemos erradicar la palabra accidente de nuestro lenguaje 
porque conduce a la idea de azar, cuando está totalmente demos-
trado que son lesiones prevenibles

Tabla 19. Principales causas de muerte en niños de  
  5 a 14 años. Argentina. Año 2013.

Gráfico 16. Distribución de las  
muertes por causas externas en  
niños de 5 a 14 años.  
Argentina. Año 2013.Causas de mortalidad n %

1. Causas externas de mortalidad 596 37,16

2. Tumores (neoplasias) 293 18,27

3. Enfermedades del sistema nervioso 151 9,41

4. Enfermedades del sistema respiratorio 114 7,11

5. Malformaciones congénitas, deformidades 
 y anomalías cromosómicas 105 6,55

6. Enfermedades del sistema circulatorio 74 4,61

7. Ciertas enfermedades infecciosas y parasitarias 62 3,87

8. Enfermedades endocrinas, nutricionales y metabólicas 41 2,56

9. Enfermedades del sistema digestivo 30 1,87

10. Enfermedades de la sangre y de los  
 órganos hematopoyéticos 24 1,50

Resto de causas 114 7,11

Total de causas 1.604 100
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Gráfico 17. Razón de mortalidad materna (cada 10.000 nacidos vivos). 
     Según jurisdicción de residencia materna. Argentina. Año 2013.

Fuente: Dirección de Estadísticas e Información de Salud. Estadísticas vitales. Información básica.  
              Año 2013. Serie 5. N° 57.

Se observa una diferencia 
entre las jurisdicciones, lo que 
implica un desafío para la so-
ciedad en su conjunto.
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Fuente: Dirección de Estadísticas e Información de Salud. Estadísticas vitales. Información básica.  
              Año 2013. Serie 5. N° 57.

Gráfico 18 . Tasa de mortalidad materna total y por grupo de causas cada 10.000 nacidos  
      vivos. Argentina. Años 1990-2013.

La tasa de mortalidad materna desde 1990 
al 2013 ha sido fluctuante sin embargo esta 
cifra ha logrado descender de 5,2 a 3,2 por diez 
mil.

En el año 2009 se observa la tasa más ele-
vada  a expensas de  la epidemia H1N1 (causa 
indirecta de muerte materna).

Las causas directas y el aborto han ido 
descendiendo de manera paulatina, pero las 
causas indirectas aumentaron, lo que debe 
ser una señal de alarma para el cuidado de la 
embarazada y la parturienta. Muchas de estas 
podrían ser reducibles con un adecuado segui-
miento del embarazo.
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Fuente: Dirección de Estadísticas e Información de Salud. Estadísticas vitales. Información básica.  
              Año 2013. Serie 5. N° 57.

Gráfico 19. Distribución porcentual de las muertes maternas según grupos de causas.  
     Argentina. Año 2013. 

Una de cada cinco muertes 
maternas en el año 2013 en la 
República Argentina es debida 
al aborto.
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Gráfico 20. Perfil de acceso al sistema educativo de la población de 3 a 17 años.  
     Argentina. Año 2013.

Los niños de 3 y 4 años presentaron las tasas más bajas, lo cual pro-
bablemente sea consecuencia de que estas edades no eran obligatorias 
en el sistema educativo de nuestro país.   
La caída en la asistencia en los mayores de 13 años, es un problema que 
afecta muy seriamente el desarrollo de toda sociedad, es multifactorial 
e implica el desafío de afrontar esta temática con prioridad.Fuente: Procesamientos Unicef sobre datos de EAHU 2013.

adolescentes
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Gráfico 21. Porcentaje de la población que asiste al sistema educativo, por jurisdicción.   
     Argentina. Año 2013.

Niños de 12-14 años

Fuente: elaboración de UNICEF a partir del  
              Ministerio de Educación de la Nación. 

Niños de 15-17 años Argentina tiene una amplia cobertura que 
asegura el acceso a la escolaridad a la totalidad 
de la población, sin embargo un porcentaje no 
despreciable de los alumnos no terminan los 
niveles obligatorios. 
Las diferencias entre las jurisdicciones muestran 
brechas de inequidad existentes en el país.
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La tasa de abandono  interanual en el nivel 
secundario fue  desigual entre las distintas ju-
risdicciones del país y  la misma fue del 10,5% 
en el total país.

Las 3 provincias que presentan la tasa de 
abandono más elevada del país son Mendoza, 
Santiago del Estero y San Juan.

Gráfico 22. Tasa de abandono interanual en el nivel secundario por jurisdicción. 
     Argentina. Años 2012-2013.

Fuente: elaboración de UNICEF a partir del  
              Ministerio de Educación de la Nación. 

Total país: 10,5%
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Las tasas de repitencia también fueron  he-
terogéneas en las jurisdicciones.

Hay consenso sobre la necesidad del cam-
bio en el régimen académico, dado que la propia 
estructura organizativa de la escuela genera 
fracaso escolar.

La repitencia y el abandono son los desafíos 
que el sistema educativo tiene por delante.

Fuente: elaboración de UNICEF a partir del  
              Ministerio de Educación de la Nación. 

Gráfico 23. Tasa de repitencia en el nivel secundario por jurisdicción.  
     Argentina. Años 2012.

Total país: 9,4%
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La sobreedad de los alumnos puede obede-
cer a un ingreso tardío al sistema, a la repiten-
cia de uno o más años de estudio o bien al aban-
dono de la escuela por un tiempo y posterior 
reincorporación. Así, la sobreedad se vincula 
con los indicadores relativos a trayectorias 
escolares.

Fuente: elaboración de UNICEF a partir del  
              Ministerio de Educación de la Nación. 

Total país: 35,6%

Gráfico 24. Tasa de sobre edad en el nivel secundario por jurisdicción. Argentina. Año 2012.
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Tabla 20. Defunciones y tasa de mortalidad por 10.000 
habitantes en adolescentes (10 a 19 años) por jurisdicción 
de residencia. Argentina. Año 2013.

Gráfico 25. Número de  
defunciones en adolescentes 
por edad y sexo.  
Argentina. Año 2013.

Fuente: Dirección de Estadísticas e Información de Salud. 
Estadísticas vitales. Información básica. Año 2013. Serie 5. N° 57.

La tasa de mortalidad en adolescentes en Argenti-
na fue de 5,5/10.000; los varones duplican las tasas de 
mortalidad respecto a las mujeres. 

Las mayores tasas de mortalidad en adolescentes 
se observaron en las provincias de Salta y Formosa, en 
esta última se destaca la alta tasa de mortalidad en las 
mujeres.

* Las tasas se presentan en cursiva, cuando el numerador es igual a o menor de 16.

Jurisdicción de Total de Tasa de  Total de Tasa de Total de Tasa de
residencia defunciones  mortalidad* defunciones mortalidad  defunciones mortalidad   
     Varones* Varones* Mujeres* Mujeres*

CABA 117 3,1 79 4,1 38 2,0
Buenos Aires 1.360 5,3 956 7,3 397 3,2
Catamarca 44 5,7 24 6,1 20 5,3
Córdoba 238 4,2 174 6,1 64 2,3
Corrientes 127 6,1 91 8,6 36 3,5
Chaco 151 6,6 100 8,6 51 4,5
Chubut 44 4,7 37 7,7 7 1,5
Entre Ríos 130 5,7 94 8,1 36 3,2
Formosa 97 7,9 54 8,6 43 7,2
Jujuy 93 6,6 52 7,2 41 5,9
La Pampa 31 5,6 21 7,4 10 3,7
La Rioja 43 6,3 27 7,9 16 4,8
Mendoza 156 5,1 113 7,2 43 2,8
Misiones 147 5,9 107 8,5 40 3,3
Neuquén 40 3,9 22 4,2 18 3,5
Río Negro 42 3,6 27 4,5 15 2,6
Salta 206 7,8 137 10,2 69 5,3
San Juan 67 5,1 38 5,6 29 4,5
San Luis 47 5,5 29 6,7 18 4,3
Santa Cruz 21 4,0 18 6,7 3 1,2
Santa Fe 369 7,1 277 10,4 92 3,6
Stgo del Estero 93 4,9 64 6,6 29 3,1
Tucumán 179 6,2 120 8,2 58 4,1
T del Fuego 7 2,7 6 4,5 1 0,8
Argentina 3.866 5,5 2.676 7,4 1.182 3,4
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Tabla 21.  Principales causas de muerte en adolescentes  
 de 10 a 19 años.

Gráfico 26. Principales causas  
externas de muerte en  
adolescentes de 10 a 19 años.

Fuente: Dirección de Estadísticas e Información de Salud. 
Estadísticas vitales. Información básica. Año 2013. Serie 5. N° 57.

Las principales causas de mortalidad en adolescen-
tes son las externas (61%).Fuente: Dirección de Estadísticas e Información de Salud. Estadísticas vitales. 

              Información básica. Año 2013. Serie 5. N° 57.

Grupo de causas de defunción Total  %

Causas externas 2.358 61,0

Tumores 365 9,4

Enfermedades del sistema respiratorio 205 5,3

Enfermedades del sistema nervioso central 199 5,1

Enfermedades del sistema circulatorio 155 4,0

Mal definidas y desconocidas 145 3,8

Demás causas definidas 115 3,0

Ciertas enf.  infecciosas. y parasitarias 100 2,6

Malformaciones congénitas 83 2,1

Enf. endocrinas, nutricionales y metabólicas 54 1,4

Embarazo, parto y puerperio 38 1,0

Enfermedades del sistema urinario 27 0,7

Enfermedades del hígado 22 0,6

Todas las causas 3.866 100,0
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Gráfico 27. Principales causas externas de  
muerte en adolescentes de 10 a 14 años.  
Argentina. Año 2013.

Gráfico 28. Principales causas  
externas de muerte en adolescentes de  
10 a 14 años, según sexo. Argentina.  
Año 2013. 

Las principales causas externas de muerte en el 
grupo de 10 a 14 años fueron los accidentes de trans-
porte terrestre.

Resulta imprescindible generar un trabajo conjun-
to con los actores involucrados en su prevención.

También se observa una gran diferencia entre am-
bos sexos a excepción de las muertes por suicidio.Fuente: Dirección de Estadísticas e Información de Salud. Estadísticas vitales. Información básica.  

              Año 2013. Serie 5. N° 57.
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Gráfico 29. Principales causas externas de 
muerte en adolescentes de 15 a 19 años.  
Argentina. Año 2013.

Gráfico 30. Principales causas externas de 
muerte en adolescentes de 15 a 19 años, 
según sexo. Argentina. Año 2013.

Entre los 15 y 19 años también los accidentes de 
transporte terrestre se presentaron como la primera 
causa de muerte, al igual que entre los 10 y 14 años.

En este grupo etario las diferencias entre sexos se 
observan para la totalidad de las causas externas, con 
una mayor carga en la población masculina.

Este es un tema para la investigación y la imple-
mentación de estrategias.Fuente: Dirección de Estadísticas e Información de Salud. Estadísticas vitales. Información básica.  

              Año 2013. Serie 5. N° 57.
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Gráfico 31 y Tabla 22. Casos de transmisión vertical de VIH 
según año de nacimiento. Argentina. Años1981-2014.

* Años afectados por el retraso en la notificación.

Fuente: Dirección de Sida y ETS. Ministerio de Salud. Argentina.

En Argentina la tasa de transmisión vertical 
de VIH en 2012 fue de 5,1 y en 2013 4,5.

Años Casos

1981 1
1982 1
1984 4
1985 8
1986 17
1987 50
1988 73
1989 103
1990 166
1991 253
1992 243
1993 262
1994 285
1995 341
1996 317
1997 288
1998 255
1999 329
2000 291
2001 244
2002 239
2003 187
2004 155
2005 122
2006 92
2007 101
2008 110
2009 84
2010 84
2011 * 66
2012 * 42
2013 * 57
2014 * 35
Total 4.905
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Gráfico 32. Diagnósticos de infección por VIH por grupos de edad.  
     Argentina. Años 2004-2014.

Fuente: Dirección de Sida y ETS. Ministerio de Salud. Argentina.
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Tabla 23. Diagnósticos de infección por VIH por grupos de edad seleccionados según sexo.  
  Argentina. Años 2004-2014.

Fuente: Dirección de Sida y ETS. Ministerio de Salud. Argentina.

AMBOS SEXOS 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012* 2013* 2014*
0 - 12 meses 90 66 45 64 70 69 55 49 21 57 40
1 - 4 83 65 56 55 52 48 33 36 37 43 26
5 - 9 58 45 35 23 28 28 32 19 24 20 10
10 - 14 40 25 31 14 21 31 32 24 21 19 7
15 - 19 218 218 210 223 244 243 239 289 250 227 150
20 - 24 780 677 695 683 779 801 897 933 876 835 569
Total 0-24 1.269 1.096 1.072 1.062 1.194 1.220 1.288 1.350 1.229 1.189 778

VARONES 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012* 2013* 2014*
0 - 12 meses 31 35 18 31 29 36 35 26 10 27 16
1 - 4 42 33 22 32 27 23 18 16 17 22 10
5 - 9 36 20 17 8 11 17 11 8 7 10 3
10 - 14 16 12 11 6 10 16 13 7 8 9 0
15 - 19 78 76 78 84 90 96 101 119 116 97 76
20 - 24 367 337 356 373 432 479 564 589 567 542 379
Total 0-24 570 513 502 534 599 667 742 765 725 702 475

MUJERES 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012* 2013* 2014*
0 - 12 meses 59 31 27 33 41 33 20 23 11 29 24
1 - 4 41 32 34 23 25 25 15 20 20 21 16
5 - 9 22 25 18 15 17 11 21 11 17 10 7
10 - 14 24 13 20 8 11 15 19 17 13 10 7
15 - 19 140 142 132 139 154 147 138 170 134 130 74
20 - 24 413 340 339 310 347 322 333 344 309 293 190
Total 0-24 699 583 570 528 595 553 546 585 504 487 303
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Tabla 24. Mortalidad por SIDA por grupos de edad. Argentina. Años 2000-2013.

Varones 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

00-04 21 10 20 15 7 6 15 5 4 9 4 4 3 5

05-09 8 4 6 6 3 4 5 4 2 1 2 2 2 1

10-14 8 1 1 2 8 3 3 5 3 4 8 7 1 3

15-19 3 2 1 3 1 7 2 1 1 8 5 9 5 1

20-24 49 36 40 28 25 19 24 14 20 24 26 29 27 26

Mujeres 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

00-04 14 12 18 10 9 7 7 9 3 7 3 8 2 4

05-09 4 3 6 1 5 1 5 2 3 2 1 2 1 1

10-14 3 1 5 4 6 3 3 6 3 4 2 2 3 1

15-19 5 4 0 3 5 6 7 4 6 5 11 6 5 8

20-24 29 30 23 24 16 9 14 10 17 12 17 5 9 13

Ambos sexos 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

00-04 35 22 38 25 16 13 22 14 7 16 7 12 5 9

05-09 12 7 12 7 8 5 10 6 5 3 3 4 3 2

10-14 11 2 6 6 14 6 6 11 6 8 10 9 4 4

15-19 8 6 1 6 6 13 9 5 7 13 16 15 10 9

20-24 78 66 63 52 41 28 38 24 37 36 43 34 36 39

Fuente: Dirección de Sida y ETS. Ministerio de Salud. Argentina.
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Gráfico 33 y Tabla 25. Casos y tasas por 1000 nacidos vivos de sífilis congénita.  
                       Argentina. Años 2005-2013.

Fuente: Dirección de Sida y ETS. Ministerio de Salud. Argentina.

Año Casos Tasas

2005 739 1,04

2006 652 0,94

2007 852 1,22

2008 648 0,87

2009 634 0,85

2010 657 0,87

2011 786 1,04

2012 777 1,05

2013 829 1,12
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• TASA: Es una proporción que mide un “riesgo” (por ejemplo: enfermedad o muer-
te). Se expresa con un factor de multiplicación por 100, 1.000, 10.000, etc., según co-
rresponda, con el objeto de lograr un número entero que facilite su interpretación.

• rIESGo: Es la probabilidad que se presente un resultado (positivo o negativo). Se 
puede expresar como riesgo absoluto (tasas en población general), riesgo relativo 
(tasas asociadas con factor o factores de riesgo  identificados) y riesgo atribuible 
(tasas que señalan la proyección en la población general, de un resultado –enfer-
medad– asociado a factores de riesgo identificados).

• morTAlIDAD mATErnA: Es la defunción de una mujer mientras está emba-
razada o dentro de los 42 días siguientes a la terminación del embarazo, inde-
pendientemente de la duración y el sitio del embarazo, debido a cualquier causa 
relacionada con o agravada por el embarazo mismo o su atención, pero no por 
causas accidentales o incidentales. El riesgo se expresa en nuestro país por 10.000 
nacidos vivos. Internacionalmente, en cambio, por 100.000 nacidos vivos. Consti-
tuye un importante problema de investigación, tanto en lo referente a las causas 
como a los distintos factores que influyen en la misma: la asistencia sanitaria de la 
madre, el saneamiento, la nutrición y las condiciones socio-económicas generales. 
Las defunciones maternas pueden subdividirse en dos grupos:

 • Defunciones obstétricas directas: son las que resultan de complicaciones 
obstétricas del estado de gestación (embarazo, trabajo de parto y puerperio), de 
intervenciones, de omisiones, de  tratamiento  incorrecto,  o  de una cadena de 
acontecimientos originada en cualquiera de las circunstancias mencionadas.

 • Defunciones obstétricas indirectas: son las que resultan de una enfermedad 
existente desde antes del embarazo o de una enfermedad que evoluciona durante 
el mismo, no debidas a causas obstétricas directas pero sí agravadas por los efectos 
fisiológicos del embarazo.

Glosario

• nATAlIDAD (tasa bruta): Es la relación entre los nacidos vivos de  una población 
y el total de esa población estimada a mitad del año en estudio. Se expresa por 
1.000 habitantes.

• TASA de morTAlIDAD InFAnTIl: La tasa  relaciona las defunciones anuales de 
menores de un año y los nacidos vivos registrados en el mismo año. Se expresa 
por 1.000 nacidos vivos. Tiene dos componentes: neonatal, que comprende las 
defunciones de menores de 28 días; y postneonatal que incluye las defunciones de 
mayores de 27 días y menores de un año, y que también se expresan como tasas. Es 
considerada como uno de los indicadores más importantes para la planificación y 
programación de actividades en salud y, debido a su especial utilidad, es necesario 
calcular e interpretar correctamente sus valores.

• TASA DE morTAlIDAD nEonATAl: Relaciona las defunciones anuales de niños 
menores de 28 días de vida con el número de nacidos vivos del mismo año. Se 
expresa por 1.000 nacidos vivos. Forma parte de la mortalidad infantil, y ella es 
proporcionalmente mayor (mortalidad dura) cuanto más baja sea la tasa de mor-
talidad infantil, como se ve en países desarrollados o en poblaciones con buenas 
condiciones socio-económicas y culturales. La mayoría de las causas de muerte son 
de origen perinatal y ello es más frecuente cuanto más precoz sea el fallecimiento 
como sucede en la mortalidad neonatal precoz (entre 0 y 6 días de vida) en rela-
ción con la mortalidad neonatal tardía (entre 7 y 27 días de vida).

• TASA de morTAlIDAD PoSnEonATAl: Relaciona las defunciones anuales de 
niños entre 28 y 364 días de vida con el número de nacidos vivos del mismo año. 
Se expresa por 1.000 nacidos vivos. La suma de las tasas de mortalidad neonatal y 
postneonatal da por resultado la tasa de mortalidad infantil. Es proporcionalmen-
te mayor (mortalidad blanda) cuanta más alta  sea la tasa de mortalidad infantil, 
como se observa en países en vías de desarrollo o en poblaciones con malas condi-
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ciones socio-económicas y culturales. La mayoría de las causas de muerte se deben 
a problemas provenientes del medio ambiente y ello es más frecuente cuanto más se 
aleja la muerte del momento del nacimiento (infecciones, diarreas, deshidratación, 
trastornos respiratorios agudos, etc.). Se debe recordar que muchos neonatos de 
alto riesgo (de pretérmino, bajo peso, etc.) aún sobreviviendo al período neo- natal, 
quedan con déficit para afrontar las condiciones desfavorables del medio ambiente 
y fallecen durante el período   post-neonatal. 

 

A su vez, es poco frecuente que los nacidos de bajo riesgo (a término, con peso 
adecuado, sin malformaciones, etc.) fallezcan en el período neonatal, pero no así en el 
período postneonatal si las condiciones del medio son desfavorables.

• TASA de morTAlIDAD En mEnorES DE 5 AÑoS: Relaciona las defunciones anua-
les de menores de cinco años con los nacidos vivos del mismo año. Se expresa por 
1.000 nacidos vivos.

• crITErIoS de rEDucIbIlIDAD: Defunciones cuya frecuencia podría disminuirse 
en función de la aplicación del conocimiento científico actual y por distintas accio-
nes desarrolladas fundamentalmente a través de los servicios de salud. En 2011 
el agrupamiento de causas infantiles vigente fue revisado y reformulado, a partir 
de un Taller de expertos integrado por profesionales de la Dirección Nacional de 
Maternidad e Infancia y de la Sociedad Argentina de Pediatría, utilizándose en esta 
publicación la nueva versión. Se definieron como en las revisiones anteriores dife-
rentes causas de muerte para el período neonatal (0 a 27 días) y para el período 
postneonatal (28 a 365 días). Dos grandes grupos de causas integran esta clasifica-
ción: reducibles (que incluye las defunciones cuya frecuencia podría disminuirse, 
en función del conocimiento científico actual y por distintas acciones desarrolladas, 
fundamentalmente a través de los servicios de salud) y difícilmente reducibles (que 
incluye las defunciones que en la actualidad no son reducibles).
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